
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 74/2020 

cu privire la rectificarea bugetului propriu al Judeţului Covasna şi al instituţiilor 

publice de interes judeţean pe anul 2020 

 

 

Consiliul Judeţean Covasna, 

întrunit în ședința sa ordinară din data de 14 mai 2020, 

 analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna 

cu privire la rectificarea bugetului propriu al Judeţului Covasna şi al instituţiilor publice 

de interes județean pe anul 2020, 

având în vedere: 

- Raportul Direcţiei economice, precum și Avizele comisiilor de specialitate 

întocmite în acest sens; 

- Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 50/2020 cu privire la rectificarea 

bugetului de stat pe anul 2020; 

- Decizia șefului de administrație al Administrației Județene a Finanțelor Publice 

Covasna nr. 5/23.04.2020; 

- Hotărârea Guvernului nr. 329/2020 privind suplimentarea bugetelor locale 

pentru acoperirea unor cheltuieli pentru personalul din servicii sociale aflat în izolare 

preventivă la locul de muncă, din Fondul de rezervă bugetară aflat la dispoziţia 

Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2020, precum şi pentru completarea art. 

2 din Hotărârea Guvernului nr. 201/2020 privind aprobarea normelor metodologice 

pentru stabilirea cheltuielilor pentru carantină şi luarea unor măsuri în domeniul 

sănătăţii, precum şi pentru alocarea unei sume din Fondul de rezervă bugetară la 

dispoziţia Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2020, pentru suplimentarea 

bugetului Ministerului Sănătăţii; 

- Ordonanța de urgență nr. 43 din 6 aprilie 2020 pentru aprobarea unor măsuri 

de sprijin decontate din fonduri europene, ca urmare a răspândirii coronavirusului 

COVID-19, pe perioada stării de urgenţă; 

 în baza art. 173 alin. (3) lit. a) şi în temeiul art. 182 alin. (1) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completarea 

ulterioară, 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art. 1. Se aprobă rectificarea bugetului propriu al Judeţului Covasna şi al 

instituţiilor publice de interes judeţean pe anul 2020, conform anexelor nr. 1D, 1/1d, 

1/4b, 1/7a, 1/8b, 1/15a, 1/18a, 1/29b, 1/30b, 1/31b, 1/33b, 1/39 și VP2d, care fac parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 



 Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 

Preşedintele Consiliului Judeţean Covasna, Direcția economică din cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Județean Covasna, precum și instituțiile publice interesate. 

  

Sfântu Gheorghe, 14 mai 2020. 

 
TAMÁS Sándor 

             Preşedinte  

                Contrasemnează: 

     Secretar general al județului Covasna, 

               VARGA Zoltán 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


